
   

   

第 37回 皮膚科セミナー 
 

謹啓  

時下、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、コロラド大学皮膚科 藤田 真由美 教授をお招きし、第 37回皮膚科セミナーを開催させて頂く運

びとなりました。つきましては、ご多忙中のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようご案

内申し上げます。                                      

（なお、講演は日本語で行われます。） 

謹白 

 

記 

 

日  時：平成 30年 4月 10日（火） 18：00～ 

場  所：琉球大学医学部臨床講義棟 ２階 

〒903-0215 中頭郡西原町字上原 207番地 

 

        コロラド大学 皮膚科 藤田真由美 教授 

 

    藤田先生は、学生結婚での卒業後、1年間は子育てに専念、同級生に遅れて皮膚科へ入局

し、普通の皮膚科医・大学院生活を送っていました。留学先のコロラド大学でアメリカ生活が気に

入って、アメリカ医師免許を予備校に通いながら取得、ER含め初期研修の後、皮膚科レジデント

となり、いつの間にか、コロラド大学の教授となりました。 

その間､子育てや学校の送り迎え、その他いろいろと日本でもアメリカでも女性医師が直面する苦 

 労や楽しさを経験しつつ、今ではワイナリーオーナーともなり、アメリカでの皮膚科医生活を楽しん 

 でおられます。決して若い時代には想像もしなかった来し方かと思いますが、これから長い医師の 

 生活を向かえる学生や若い医師、アメリカ生活を考える院生達への参考になればと、お願いしての

 沖縄での講演です。                                           （皮膚科 高橋健造） 

 

主 催：琉球大学医学部皮膚科     共 催：琉球医学会 

【特別講演】 

                                   座長：琉球大学医学部長・医学研究科長 

             琉球大学大学院医学研究科  

人体解剖学講座     石田 肇 教授 

『日本人お母さん女医さんも、 

        アメリカ医学部の皮膚科教授になれる！』 


